

Số: 25/KH-MNCT

Chiến Thắng, ngày 19 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường

Thực hiện Quyết định số 435/QĐ-BGDĐT ngày 30/01/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quyết định Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Giáo dục năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-PGDĐT ngày 16 tháng 03 năm 2023 của Phòng Giáo dục và đào tạo huyện An Lão về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 68/KH-MNCT ngày 03 tháng 09 năm 2024 của Trường mầm non Chiến Thắng về Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2024 - 2025.

Trường mầm non Chiến Thắng xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình “*Đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường*” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Việc đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong mang lại những hiệu quả tốt trong việc giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường có sự thay đổi khi tiếp cận với các luật, các quy định của pháp luật. Việc tiếp nhận thông tin một cách dễ dàng hơn, nhẹ nhàng hơn, không còn thấy sự khô khan khi tham gia một buổi tuyên truyền.

- Việc tuyên truyền về pháp luật gắn với những câu chuyện, những hình ảnh chân thật, sinh động sẽ giúp người học có sự thay đổi về suy nghĩ, cách nhìn, cách tiếp nhận và dễ dàng thực hiện.

- Việc đổi mới hình thức như: treo tranh cổ động, tranh tuyên truyền, các hình ảnh ngộ nghĩnh đáng yêu giúp trẻ có được những kiến thức rõ ràng hơn, sâu sắc hơn, vừa được quan sát, ngắm nhìn, vừa được học những điều bổ ích Trẻ sẽ thích thú hơn, ghi nhớ lâu hơn.

- Nội dung tuyên truyền thường xuyên thay đổi giúp người học có thêm những kiến thức về pháp luật và ứng dụng tốt hơn trong cuộc sống hàng ngày.

- Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục, trách nhiệm của nhà trường trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức chấp hành pháp luật CBGVNV, phụ huynh, học sinh trong toàn trường;

- Làm chuyển biến mạnh mẽ ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật. Gắn giáo dục pháp luật với công tác tư tưởng chính trị, đạo đức, giáo dục văn hóa truyền thống và rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật của CBGVNV, phụ huynh, học sinh; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục.

2. Yêu cầu:

- Các hình thức, nội dung tuyên truyền phải phù hợp với điều kiện nhà trường, phù hợp với đối tượng cần tuyên truyền.

- Từng tháng đưa các nội dung đúng với nội dung trong công văn chỉ đạo của phòng giáo dục và nội dung đề ra trong kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

- Triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ tới tất cả CB, GV, NV nhà trường

- Tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường và phụ huynh học sinh.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN.

1. Nội dung:

Năm 2024, Nhà trường tập trung tuyên truyền PBGDPL đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, lao động hợp đồng về:

1.1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Kế hoạch, Chương trình, Đề án công tác PBGDPL theo Quyết định số 435/QĐ-BGDĐT ngày 30/01/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quyết định Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Giáo dục năm 2024; Kế hoạch số 62/KH-PGDĐT ngày 16 tháng 03 năm 2023 của Phòng Giáo dục và đào tạo huyện An Lão về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023;

1.2. Kịp thời tổ chức và phối hợp phổ biến pháp luật các luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua và phổ biến pháp luật về gia đình, trẻ em, các luật liên quan đến giáo dục, đào tạo và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng cán bộ, viên chức, hợp đồng lao động, CMHS, học sinh. Trọng tâm tuyên truyền PBGDPL tập trung vào các nội dung sau:

- Luật an ninh mạng (Tập trung tuyên truyền, phổ biến điều 8,9,15)
- Luật lao động (Tập trung tuyên truyền, phổ biến điều 35,36,37,38,98)
- Luật An toàn giao thông (Tập trung tuyên truyền, phổ biến điều 4, 5,7,8,9)
- Luật Bảo vệ môi trường (Tập trung tuyên truyền, phổ biến điều 1,2)
- Phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, phòng chống xâm hại trẻ em. Bao lực học đường (Tập trung tuyên truyền, phổ biến về các hành vi bị nghiêm cấm và xử lý đối với người có hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy)
- Phòng cháy, chữa cháy (Tập trung tuyên truyền, phổ biến điều 4,5,6,13)

- An toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường (tiếp tục tuyên truyền, phổ biến điều 10,11,12)
- Luật an ninh mạng, Quy tắc ứng xử trên môi trường mạng xã hội (Tập trung tuyên truyền, phổ biến điều 27)
- Luật Giáo dục, Luật Trẻ em (tiếp tục tuyên truyền, phổ biến điều 77, 78,79 luật giáo dục, điều 5, điều 6, điều 7, điều 9 luật trẻ em)
- Luật phòng, chống tham nhũng (Tập trung tuyên truyền, phổ biến điều 4, điều 20)
- Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.
- Các văn bản hướng dẫn triển khai thi hành các văn bản pháp luật, các văn bản quy phạm dưới luật của Trung ương và Thành phố.....
- Các văn bản pháp luật góp phần thực hiện chủ đề công tác của Thành phố và Quận năm 2024; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kỷ cương hành chính, cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử; các vấn đề được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng.

2. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Tiếp tục tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn trường về phương pháp tuyên truyền, giáo dục pháp luật, cung cấp những kiến thức cơ bản của một số nội dung điều luật quan trọng liên quan trực tiếp đến nhà trường.
- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa như: Sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật, nói chuyện chuyên đề, thi tuyên truyền viên giỏi về triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; thông qua đó tuyên truyền giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.
- Tăng cường bổ sung tư liệu, đồ dùng cho tủ sách pháp luật; cập nhật thông tin đăng tải trên Website điện tử của trường; thiết kế pano, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu để phục vụ các biện pháp tuyên truyền PBGDPL; Xây dựng và hoàn thiện mục thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật trên Website của nhà trường.
- Suy tầm các câu chuyện, các tình huống pháp luật phù hợp với những nội dung cần tuyên truyền, phổ biến tại nhà trường, tạo cơ hội để cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường có sự thảo luận, đưa ra ý kiến đóng góp, phản biện hay đồng tình, đưa ra các phương án để bình chọn....
- Tiếp tục sử dụng Tủ sách pháp luật trong việc đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền pháp luật
- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền pháp luật phù hợp cho trẻ qua các câu chuyện, mẫu chuyện, kịch hài, tình huống, hoạt động phù hợp để dạy trẻ.
- Tiếp tục rà soát, bổ sung danh mục và trang cấp một số bộ mẫu thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, GD pháp luật trong nhà trường. Tăng cường sử dụng các phương tiện điện tử, tin học, các mô hình trực quan phục vụ

việc giảng dạy lồng ghép các kiến thức GD pháp luật trong chương trình GD trẻ hằng ngày.

- Trang bị, bổ sung các tài liệu tham khảo phục vụ việc giảng dạy, học tập, tuyên truyền các kiến thức giáo dục pháp luật; tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật theo chuyên đề, các đề cương tuyên truyền pháp luật, sách hỏi đáp pháp luật,...

3. Biện pháp thực hiện:

- Thành lập tổ công nghệ thông tin, giao rõ nhiệm vụ cho từng thành viên trong tổ
- Hội ban chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để thống nhất về các nội dung cần làm, cách thức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đã đưa ra

+ Đồng chí Đặng Thị Nguyệt -HT- trưởng: Phụ trách chung, duyệt các nội dung, hình thức tuyên truyền pháp luật trong nhà trường.

+ Đồng chí Nghiêm Thị Ngân - PHT: Phó Ban: chỉ đạo giáo viên sưu tầm các nội dung phù hợp với các công văn chỉ đạo cấp trên và kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của nhà trường

+ Đồng chí: Nguyễn Thị Bích Thủy (PHT): Ủy viên- lên ý tưởng thực hiện các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

+ Các đồng chí còn lại trong Ban chỉ đạo phối hợp với các phòng, ban theo dõi, quản lý tốt việc thực hiện các luật đã được tuyên truyền trong nhà trường.

+ Thực hiện tốt công tác kiểm tra đánh giá việc thực hiện mô hình “*Đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường*” vào cuối năm học. Từ đó rút kinh nghiệm tiếp tục thực hiện các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng PBGDPL trong nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình “*Đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường*” gắn với việc phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

- Tổ chức phổ biến về kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kế hoạch thực hiện mô hình “*Đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường*” tới toàn thể CB, GV, NV trong nhà trường.

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên...Cử CBGVNV đi bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, phương pháp, nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khi có yêu cầu.

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện mô hình “*Đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường*” sau 1 năm thực hiện và báo cáo về phòng GD&ĐT;

Trên đây là Kế hoạch thực hiện mô hình “*Đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường*”. Nhà trường yêu

cầu các bộ phận và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường cần bám sát kế hoạch này để tổ chức triển khai và thực hiện Kế hoạch có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- CBGVNV (đề t/h);
- Lưu VT./.

HIỆU TRƯỞNG



Đặng Thị Nguyệt